

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác y tế trường học năm học 2018-2019

Căn cứ Chỉ thị số 23/2006/CT – TTg ngày 12 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác y tế trong các trường học;

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12 tháng 05 năm 2016 của liên Bộ Giáo dục – Đào tạo và Bộ Y tế quy định các nội dung đánh giá công tác y tế tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và tại các cơ sở giáo dục mầm non;

Thực hiện theo kế hoạch y tế trường học của Trung Tâm y tế huyện Bình Chánh trong năm học 2018 – 2019.

Trung tâm Y tế huyện Bình Chánh kết hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo tổ chức lớp bồi dưỡng chuyên môn y tế cho cán bộ y tế của tất cả các trường trong Huyện từ mầm non (công lập, dân lập), Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông như sau:

1. Mục tiêu:

Thực hiện kế hoạch năm học 2018-2019 và công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ y tế trường học năm học 2018-2019.

Triển khai định hướng một số nội dung trọng tâm trong hoạt động công tác y tế trường học năm 2018 - 2019.

Tập huấn một số kỹ năng quản lý thực hiện công tác y tế trường học.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 2 ngày 31/08/2018, 01/09/2018.

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác y tế trường học năm học 2018-2019

Căn cứ Chỉ thị số 23/2006/CT – TTg ngày 12 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác y tế trong các trường học;

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12 tháng 05 năm 2016 của liên Bộ Giáo dục – Đào tạo và Bộ Y tế quy định các nội dung đánh giá công tác y tế tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và tại các cơ sở giáo dục mầm non;

Thực hiện theo kế hoạch y tế trường học của Trung Tâm y tế huyện Bình Chánh trong năm học 2018 – 2019.

Trung tâm Y tế huyện Bình Chánh kết hợp với Phòng Giáo dục – Đào tạo tổ chức lớp bồi dưỡng chuyên môn y tế cho cán bộ y tế của tất cả các trường trong Huyện từ mầm non (công lập, dân lập), Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông như sau:

1. Mục tiêu:

Thực hiện kế hoạch năm học 2018-2019 và công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ y tế trường học năm học 2018-2019.

Triển khai định hướng một số nội dung trọng tâm trong hoạt động công tác y tế trường học năm 2018 - 2019.

Tập huấn một số kỹ năng quản lý thực hiện công tác y tế trường học.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 2 ngày 31/08/2018, 01/09/2018.

- Địa điểm: Hội trường trường Tiểu học An Phú Tây 2 (Khu dân cư An Phú Tây xã An Phú Tây huyện Bình Chánh)

(Kế hoạch thay thư mời).

3. Đối tượng tham dự:

- Cán bộ phụ trách y tế trường học khối mầm non, Tiểu học, THCS, THPT.
- Chủ các lớp, nhóm trẻ ngoài công lập.

4. Nội dung tập huấn:

(Theo thông tư 13/2016/TTLT-BYT-BGD-ĐT)

a. Công tác Phòng chống dịch bệnh:

- Các dịch bệnh thường lây truyền trong trường học (Tay chân miệng, sốt xuất huyết...).
- Các dấu hiệu và cách phòng ngừa dịch bệnh.
- Kế hoạch phòng chống dịch bệnh.
- Lịch vệ sinh khử trùng.
- Hướng dẫn pha hóa chất khử trùng.
- Thông báo có bệnh cho trạm y tế.
- Kiểm soát ổ trung gian truyền bệnh, diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết.
- Điểm nguy cơ sốt xuất huyết.
- Thông tin tình hình dịch bệnh trên địa bàn Huyện.

b. Chương trình dinh dưỡng:

- Phòng chống thiếu máu thiếu sắt cho học sinh trung học.
- Phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì cho học sinh: Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của thanh thiếu niên và người trưởng thành.

c. Chương trình vệ sinh học tập - Nha học đường – Mắt học đường:

- Quản lý, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Vệ sinh môi trường học tập.
- Quy định phòng học, bàn ghế, bảng học, chiếu sáng.
- Các dấu hiệu nhận biết và cách phòng ngừa bệnh về răng, mắt ở học sinh.

d. Chương trình truyền thông giáo dục – sức khỏe:

- Tập huấn về cách lập kế hoạch, tài liệu, biên bản truyền thông, góc truyền thông, góc tư vấn sức khỏe.
- Các hoạt động hưởng ứng các tháng hành động dành cho ngành y tế - giáo dục và các ban ngành địa phương phát động.
- Truyền thông phòng chống HIV-AIDS.

e. Chương trình An toàn – Vệ sinh thực phẩm:

- Kế hoạch An toàn – Vệ sinh thực phẩm.
- Cách lưu mẫu, thực hiện số 3 bước.
- Hợp đồng, nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm.
- Giấy chứng nhận đủ điều kiện An toàn – Vệ sinh thực phẩm.
- Bảo hộ lao động cho nhân viên, phương tiện rửa tay, khử trùng tay.
- Khám sức khỏe định kỳ.
- Giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm.
- Nước uống, nước sinh hoạt, nước đá.
- Truyền thông an toàn thực phẩm (bằng tài liệu, tranh ảnh).

5. Các văn bản mới về chính sách hướng dẫn thực hiện công tác y tế trường học, chức năng và nhiệm vụ của cán bộ Y tế trường học.

6. Tổ chức thực hiện:

a. Đơn vị trường học:

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định lớp tập huấn.

- Chỉ đạo cán bộ y tế triển khai nội dung đã được tập huấn cho toàn thể CB- GV-CNV và học sinh.

b. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức lớp tập huấn.

- Điều động đối tượng tham dự lớp tập huấn.

c. Trung tâm Y tế Huyện:

- Cử cán bộ tham gia phối hợp cùng Phòng GD – ĐT tổ chức lớp tập huấn.

- Cử giảng viên tham gia báo cáo các chuyên đề trong lớp tập huấn.

- Cung cấp tài liệu, kiến thức về chuyên môn trong lớp tập huấn.

7. Kinh phí:

Kinh phí chương trình y tế trường học năm học 2018 – 2019.

Trên đây là kế hoạch tập huấn công tác y tế trường học năm học 2018 – 2019. Đề nghị các đơn vị cử cán bộ tham dự đầy đủ, đúng thành phần trong kế hoạch./.

TRUNG TÂM Y TẾ

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



(Handwritten signature of Nguyễn Thanh Hùng)

Nguyễn Thanh Hùng

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



(Handwritten signature of Nguyễn Thị Trúc Ly)

Nguyễn Thị Trúc Ly

Nơi nhận:

- Khoa Sức khỏe môi trường & Sức khỏe trường học-TTYT Dự phòng TP;
- TT Bảo vệ Sức khỏe Lao động & Môi trường TP;
- Phòng CTĐT – Sở Giáo dục;
- Lưu VT.